
diário oficial Nº 35.094   81Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 29 de agosto de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 845091

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1182/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 982603
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (tres e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA, 5921067/3, COORDENADOR,RAONI RAIOL TOR-
RES,5946866/1, GERENTE que se deslocara para os Municípios de CO-
LARES, CURUÇÁ, SÃO CAETANO E VIGIA/PA no período de 16/08 a 
19/08/2022 com objetivo de Apoio a Abertura e Fortalecimento de Merca-
dos. LUIZ OTAVIO SANTANA LIMA,5596882/1, MOTORISTA com objetivo 
de conduzir veiculo com equipe Técnica da CEES-DQPE/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8951 F:0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1173/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1057388
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BATISTA, COORDENADOR matrícula nº 
8084532/1, MARIA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA, ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO matrícula nº 57196308/1, MARCELO DENYS PANTOJA BAR-
RETO matrícula nº 3542658/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que irão se 
deslocar para os municípios de Dom Eliseu, Ulianópolis, Ipixuna do Pará e 
Mãe do Rio, no período de 05/09 à 11/09/2022, com objetivo de Orienta-
ção para habilitação ao microcrédito aos formandos dos cursos ofertados 
pelo Programa Qualifica Pará. Cujo o MOTORISTA JOSIAS ELIAS DE MELO 
matrícula nº 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1172/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1075165
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BATISTA, COORDENADOR matrícula nº 
8084532/1, MARIA DO SOCORRO PONTES ANDRADE, SECRETÁRIA EXE-
CUTIVA matrícula nº 5719174-6 e ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA 
CPF: 108.522.712-04 COLABORADOR EVENTUAL que se deslocarão de Be-
lém/PA, para Brasília/DF no período de 19/09 a 22/09/2022 com o objetivo 
de participar de reunião no Ministério da Economia e Conselho Deliberativo 
do Fundo de Amparo ao Trabalhador – Brasília /DF. 
Classificação Orçamentária:
43105-11.3341.1504.8952 010100635/0101 266.740 339014/36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1183/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 1076218
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria das Neves Morais de Azevedo, C P F Nº 041.636,6420 – 20, CO-
LABORADOR EVENTUAL, que se deslocara para Belém/PA no período de 
29/08 a 31/08/2022 com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços So-
cioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F:0101 234.191 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 845204
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº754/2022-GAB/PRES.
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2022. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 30.04.2021, publicado no DOE 
nº 34.571 de 03.05.2021 a contar de 30.04.2021 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94. Considerando o MEMº 72/2020-CJM de 22/04/2020, 
Parecer jurídico nº 225/2020-PROJUR, despacho da ASPAD de 19/08/2022 
e autorizo para instauração do procedimento expedido pelo Presidente da 
FASEPA de 19/08/2022. R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR com fulcro no 
art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 34/2022 (Processo nº 
2020/513535), a fim de apurar provável conduta irregular de servidor que 
esteve em gozo de férias sem as devidas autorizações. Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que os servidores MEIRE ELEN GOMES CAETANO, 
MAT. 57195164/1; SUELEN LIMA DOS SANTOS, MAT. 54197608/1; MARIA 
IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS ALVES, MAT. 57200288/1, lotados neste 
Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações do fato 
suscitado; Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 844433
PORTARIA Nº 40/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1037248 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) JACILENE 
DA COSTA TEXEIRA. MATRÍCULA: 5935748/2 – CARGO: GERENTE II para 
atuar como FISCAL SUPLENTE dos contratos abaixo discriminados, a contar 
de 24 de AGOSTO de 2022:
 CO NTRATO Nº 17/2022 (DIPERENE COMERCIAL EIRELI – CNPJ 
10.293.973/0001-10) / CONTRATO N° 06/2022 (FF DE ALENCAR EIRELI 
— CNPJ 09.165.782/0001-93) / CONTRATO N° 20/2022 (JM DE SOUZA JU-
NIOR — CNPJ 10.715.575/0001-44) / CONTRATO N° 11/2022 (SDC SAN-
TOS COMERCIO — CNPJ 40.508.894/0001-40).
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845278
PORTARIA Nº 39/2022-GECON DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 de 
Maio de 2021.
Considerando despacho da DAF constante no protocolo n°2022/1037248 
de 23/08/2022; R E S O L V E: I - DESIGNAR o (a) servidor (a) CARLOS 
ALBERTO NEVES PRADO. MATRÍCULA: 54195796/1– CARGO: AG. ADMI-
NISTRATIVO para atuar como FISCAL SUPLENTE dos contratos abaixo dis-
criminados, a contar de 24 de AGOSTO de 2022:
 CONTRATO Nº 10/2022 (APOLO COMÉRCIO – CNPJ: 02.567.637/0001-90) 
/ CONTRATO Nº 12/2022 (NOVIDADE CABANO – CNPJ: 05.194.705/0001-
00) / CO NTRATO Nº 13/2022 (BOM BONS DESCARTÁVEIS – CNPJ: 
01.580.769/0001-99) / CONTRATO Nº 05/2022 (STAR COMÉRCIO DE ALI-
MENTOS — CNPJ 23.146.066/0001-90).
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. D Ê-SE CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. L UIZ CELSO DA SILVA/
Presidente da FASEPA

Protocolo: 845274


